Et paulo post sequitur:

Quin ipse stupuere domus atque intima leti  
Tartara, ceruleosque amplexu crinibus angues  
Eumenides; tenuitque inhians tria cerberus ora;  
Atque yxionii vento rota constitit orbis.

#### DE NONO EFFECTU CAPITULUM IX

Nono musica diabolum fugat.

Unde primi regum sextodecimo capitulo: David tollebat cytharam et psallebat manu sua, refocillabaturque saul et levius habebat; recedebat enim ab eo spiritus malus. Super quo rhetor

*Hier bricht der Text des Brüsseler Manuskriptes ab.*

*Wir folgen von jetzt an der Genter Abschrift.*

(Super quod Rhetor) quidem hos versus edidit:

Rex david in saule sedavit demonis iram  
Ostendens cithare virtutem carmine miram.

#### DECIMUS EFFECTUS EST: MUSICA EXTASIM CAUSAT

Unde postquam David in psalmo sexagesimoseptimo cecinit: Prevenerunt principes coniuncti psallentibus in medio iuvenularum tympanistriarum. Et paulo post subdidit: Ibi beniamin in mentis excessu.

Pro [quo] facit illud philosophi in octavo politicorum: Melodie olimpi faciunt animas raptas. Ad cuius confirmationem referente quintiliano in primo institutionum oratoriarum ponitur tibicen, qui sacrificanti frigium cecinerat; acto illo in insaniam et per precipicia delato accusari; que causa mortis extiterunt.

#### UNDECIMUS EFFECTUS EST: MUSICA TERRENAM MENTEM ELEVAT

Unde Barnardus super cantica: Oculos cordis attollit iubilus laudis. Armonie quidem dulcedine movet[ur] mens ad contemplationem gaudiorum supernorum, que sanctissima pars est vite melioris; et hinc deficit a cogitatione terrenorum que ad actionem vite pertinens sollicitudinem ac turbationem inducit.

#### DUODECIMUS EFFECTUS EST: MUSICA VOLUNTATEM MALAM REVOCAT

Nam ut Cicero dicit in libro de conciliis refertque quintilianus in libro primo institutionum oratoriarum, concitatos ad vim pudice dom[u]i inferendam iuvenes mutare iussa in spondeum modos tibicina Pictagoras composuit.

#### TERTIUSDECIMUS EFFECTUS: MUSICA HOMINES LETIFICAT

Namque prout refert Aristotiles in octavo politicorum: Museus ait esse hominibus delectabilissimum cantare propter quod in conventus et deductiones rationabiliter assumunt ips[a]m tamquam potentem letificare. [Et] letificat alios quidem plus et

Und etwas später folgt: „Sogar das Haus des Todes selber, der Tartarus, und die Eumeniden mit ihren in die Haare eingeflochtenen bläulichen Schlangen horchten auf, Cerberus hielt seine drei Mäuler staunend offen, und das Rad des Ixion blieb stehen, weil selbst der Wind sich legte.“

#### 9. DIE MUSIK TREIBT DEN TEUFEL AUS